
Obsah

Úvod ............. ............................................... ............................................................ 13
Návod, jak cist tabulky ...................................................................... 17

1. Základní otázky týkající se života..............................................................  21
Důležitost vybraných oblastí v životě ......................................................................... 22
Současný pocit štěstí respondenta .......................................................................... 29
Současný zdravotní stav respondenta........................................................................30
Členství v dobrovolných organizacích ......................................................................  31
Vykonávání neplacené dobrovolné práce ................................................................ 42
Nechtění sousedé.......................................................................................................  43
Důvěra v ostatní lidi ..................................................................................................... 54
Svoboda při rozhodovaní o životě a spokojenost se životem ................................ 61

2. Prace..............................................................................................
Důležitost vybraných aspektů v zaměstnání.............................................................
Mira souhlasu s výroky o různých morálních aspektech práce.............................
Spokojenost se zaměstnáním....................................................................................
Ochota dělit se o práci...............................................................................................

63
64 
72
77
78

3. Smysl a význam života (Náboženství a morálka
ve společnosti)..........................................................   81
Příslušnost к církvi nebo náboženství......................................................................... 82
Příslušnost ke konkrétní církvi nebo náboženství....................................................83
Příslušnost к církvi nebo náboženství v minulosti....................................................84
Frekvence návštěv bohoslužeb v současné době................................................... 85
Frekvence návštěv bohoslužeb ve 12 letech ............................................................ 86
Považujete se za věřícího nebo ateistu? ..................................................................  87
Vira v základní prvky křesťanství.................................................................................. 88
Vira v převtělování .......................................................................................................  92
Podoba viry.....................................................................................................................93
Důležitost Boha v životě..............................................................................................  94
Frekvence modliteb mimo církevní obřady ................................................................ 95

4. Rodina a manželství.................................................... ................................... 97
Důležitost vybraných skutečností v manželství ........................................................ 98
Souhlas s výrokem: Žena musí mít děti, aby se splnilo její poslání....................  104
Souhlas s výrokem: Manželství je zastaralá instituce...........................................  105
Schvalujete výchovu dítěte pouze ženou, bez muže?.......................................... 106
Souhlas s výroky o různých oblastech rodinného života ..................................... 107
Souhlas s výroky o vztahu mezi pracovním a rodinným životem...........................110
Důležitost vybraných vlastností, které by si měly děti osvojit ................................ 118
Názor na střídavou péči............................................................................................ 131
Ideální počet dětí v životě ........................................................................................ 132
Názor na souvislost mezi počtem dětí a různými aspekty života ........................ 133
Preferovaný způsob soužití .....................................................................................  137

5. Politika a sociální oblast ............................................................................ 139
Zájem o politiku ........................................................................................................  140
Sledování politického dění v médiích ..................................................................... 141
Ochota zapojit se do vybraných forem politických činností ................................ 145
Škála levice-pravice................................................................................................. 149
Názory na různá politická témata ...........................................................................  150
Nejdůležitější cíl ČR v následujících deseti letech ............................................... 155
Druhý nejdůležitéjší cíl ČR v následujících deseti letech ..................................... 156
Důležitost různých aspektů fungování státu ..........................................................  157
Ochota bojovat za svoji zemi v případě války ........................................................ 159
Názory na možné změny ve způsobu života .........................................................  160
Důvěra ve vybrané instituce .................................................................................... 162
Klíčové charakteristiky demokracie .......................................................................  180
Důležitost žít v zemi s demokratickou vládou ........................................................ 189
Názor na demokratické vládnutí v zemi.................................................................. 190
Spokojenost se současným fungováním politického systému v ČR .................. 191
Hodnocení různých typů politických systémů....................................................... 192
Ochota chodit volit ...................................................................................................  196
Nejsympatičtější politická strana ............................................................................  199
Názory na volby a jejich konání...............................................................................  201
Názory na ochranu soukromí a použití různých prostředků ke sledování
lidí vládou ČR ............................................................................................................  209



Hodnocení úlohy politických stran v ČR .............................................................. 212
Názory na tvrzení ohledně oficiální verze události a její pravdivost .................... 218
Volba politické strany............................................................................................. 219

6. Národní identita ............................ ......................................................... ....221
Příslušnost к zeměpisnému útvaru ......................................................................  222
Státní příslušnost ................................................................................................... 227
Hrdost na občanství ČR ........................................................................................ 228
Názory na rozšiřování EU......................................................................................  229
Hodnocení vlivu migrantů na rozvoj Česka.......................................................... 230
Názor na pracovní imigraci.................................................................................... 231
Souhlas s výroky o přistěhovalectví .....................................................................  232
Důležitost vybraných skutečností pro to být pravým Čechem ...........................  235
Důležitost vybraných skutečností pro to být pravým Evropanem.......................  240

7. Společenská spravedlnost, solidarita a životní prostředí ............245
Ospravedlnitelnost s různými druhy chování/jednání ......................................... 246
Míra souhlasu s výroky o životním prostředí......................................................... 262
Míra starostlivosti к životním podmínkám vybraných skupin lidi ......................... 268
Míra starostlivosti к životním podmínkám určitých osob v ČR............................  273
Důležitost určitých opatření, která by společnost měla poskytnout ....................277

Příloha
Evropský výzkum hodnot. Dotazník 2017 ........................... .............. 281



Seznam tabulek a grafu

Graf č. 1 : Jak jsou pro Vás v životě důležité:.............................................................................................................................................................................................................................. 22
Tabulka č. 1 : Jak je ve Vašem životě důležitá práce?......................................................................................................................................................................................................................23
Tabulka č. 2: Jak je ve Vašem životě důležitá rodina?...................................................................................................................................................................................................................... 24
Tabulka č. 3: Jak jsou ve Vašem životě důležití přátelé a známí?................................................................................................................................................................................................... 25
Tabulka č. 4: Jakje ve Vašem životě důležitý volný čas?................................................................................................................................................................................................................. 26
Tabulka č. 5: Jak je ve Vašem životě důležitá politika?.....................................................................................................................................................................................................................27
Tabulka č. 6: Jak je ve Vašem životě důležité náboženství?............................................................................................................................................................................................................28
Tabulka č. 7: Řekl(a) byste, že jste:...................................................................................................................................................................................................................................................29
Tabulka č. 8: Jak byste popsal(a) svůj současný zdravotní stav?..................................................................................................................................................................................................30
Tabulka č. 9: Náležíte к nějaké náboženské nebo církevní organizaci?.......................................................................................................................................................................................31

Tabulka č. 10: Náležíte к organizaci zabývající se vzděláváním, uměleckými, hudebními nebo kulturními aktivitami?............................................................................................................32
Tabulka č. 11 : Náležíte к odborům?....................................................................................................................................................................................................................................................33
Tabulka č. 12: Náležíte к nějaké politické straně nebo hnutí?..........................................................................................................................................................................................................34
Tabulka č. 13: Náležíte к organizaci zabývající se ochranou životního prostředí, ekologickému hnutí nebo к organizaci zaměřené na práva zvířat?............................................... 35
Tabulka č. 14: Náležíte к nějakému sdružení podle povolání či profesní asociaci?............................................................................................................................................................36
Tabulka č. 15: Náležíte к organizaci zaměřené na sport nebo zábavu?......................................................................................................................................................................................... 37
Tabulka č. 16: Náležíte к nějaké humanitární nebo charitativní organizaci?......................................................................................................................................................................... 38
Tabulka č. 17: Náležíte к nějaké spotřebitelské organizaci?............................................................................................................................................................................................................. 39
Tabulka č. 18: Náležíte к nějaké skupině svépomoci a vzájemné pomoci?....................................................................................................................................................................................40
Tabulka č. 19: Náležíte к nějaké jiné organizaci?.............................................................................................................................................................................................................................. 41
Tabulka č. 20: Dělal(a) jste dobrovolnou práci v posledních 6 měsících?..................................................................................................................................................................................... 42
Tabulka č. 21 : Které ze skupin lidí byste nechtěl(a) mít za sousedy?..............................................................................................................................................................................................43

Graf č. 2: Které ze skupin lidí byste nechtél(a) mít za sousedy?..............................................................................................................................................................................................44
Tabulka č. 22: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy lidi odlišné rasy....................................................................................................................................................................45
Tabulka č. 23: Uveďte, zda byste nechtél(a) mít za sousedy těžké alkoholiky.................................................................................................................................................................................46
Tabulka č. 24: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy přistěhovalce (imigranty), cizí dělníky.............................................................................................................................................47
Tabulka č. 25: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy lidi závislé na drogách...................................................................................................................................................................... 48
Tabulka č. 26: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy homosexuály......................................................................................................................................................................................49
Tabulka č. 27: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy křesťany..............................................................................................................................................................................................50
Tabulka č. 28: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy muslimy..............................................................................................................................................................................................51
Tabulka č. 29: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy Židy......................................................................................................................................................................................................52
Tabulka č. 30: Uveďte, zda byste nechtěl(a) mít za sousedy Romy...................................................................................................................................................................................................53
Tabulka č. 31 : Domníváte se, že většině lidí je možné důvěřovat, nebo že člověk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný?.......................................................................................... 54
Tabulka č. 32: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Vlastní rodina............................................................................................................................................................. 55
Tabulka č. 33: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Lidé ve vašem sousedství.........................................................................................................................................56
Tabulka č. 34: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Lidé, které osobné znáte.......................................................................................................................................... 57



Tabulka č. 35: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Lidé, s kterými jste se právé seznámil(a)...................................................................................................................................... 58
Tabulka č. 36: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Lidé jiného vyznání..........................................................................................................................................................................59
Tabulka č. 37: Do jaké míry věříte lidem z různých skupin? Lidé odlišné národnosti....................................................................................................................................................................60
Tabulka č. 38: Nakolik podle Vás můžete ovlivňovat svůj život z hlediska svobodného rozhodování?....................................................................................................................................... 61
Tabulka č. 39: Jak jste nyní spokojen(a) se svým životem?............................................................................................................................................................................................................ 62
Tabulka č. 40: Co Vy osobně považujete ve své práci za nejdůležitější?.......................................................................................................................................................................................64

Graf č. 3: Co Vy osobné považujete ve své práci za důležité?................................................................................................................................................................................................65
Tabulka č. 41 : Považujete ve své práci za důležité mít dobrý plat?................................................................................................................................................................................................ 66
Tabulka č. 42: Považujete ve své práci za důležité mit výhodnou pracovní dobu?....................................................................................................................................................................... 67
Tabulka č. 43: Považujete ve své práci za důležité mít příležitost uplatnit iniciativu?.................................................................................................................................................................... 68
Tabulka č. 44: Považujete ve své práci za důležité mít dlouhou (štědrou) dovolenou?................................................................................................................................................................ 69
Tabulka č. 45: Považujete ve své práci za důležité, aby se jednalo o práci, ve které můžete něčeho dosáhnout?................................................................................................................. 70
Tabulka č. 46: Považujete ve své práci za důležité, aby se jednalo o zodpovědnou práci?......................................................................................................................................................... 71
Tabulka č. 47: Souhlasíte s výrokem, že člověk musí mít práci, aby mohl plné rozvinout své vlohy?........................................................................................................................................72
Tabulka č. 48: Souhlasíte s výrokem, že je ponižující dostávat peníze, aniž by si je člověk musel vydělat?............................................................................................................................ 73
Tabulka č. 49: Souhlasíte s výrokem, že lidé, kteří nepracují, zleniví? ..........................................................................................................................................................................................74
Tabulka č. 50: Souhlasíte s výrokem, že pracovat je povinností vůči společnosti?.....................................................................................................................................................................75
Tabulka č. 51 : Souhlasíte s výrokem, že práce by měla mít vždy přednost, i když to znamená mít méně volného času?..................................................................................................... 76
Tabulka č. 52: Jak jste spokojen(a) nebo nespokojen(a) se svou prací?.......................................................................................................................................................................................77
Tabulka č. 53: Souhlasíte s výrokem, že když je nedostatek pracovních příležitostí, zaměstnavatelé by měli dát přednost Čechům před přistěhovalci?............................................... 78
Tabulka č. 54: Souhlasíte s výrokem, že když je nedostatek pracovních příležitostí, muži mají na práci větší právo než ženy?...........................................................................................79
Tabulka č. 55: Hlásíte se к nějakému náboženskému vyznání?..................................................................................................................................................................................................... 82
Tabulka č. 56: Ke kterému náboženskému vyznání se hlásíte?...................................................................................................................................................................................................... 83
Tabulka č. 57: Hlásil(a) jste se někdy к jinému, resp. к vůbec nějakému náboženskému vyznání?.......................................................................................................................................... 84
Tabulka č. 58: Když nepočítáte svatby, pohřby a křtiny, jak často nyní navštěvujete bohoslužby?.............................................................................................................................................85
Tabulka č. 59: Když nepočítáte svatby, pohřby a křtiny, jak často jste navštévoval(a) bohoslužby, když Vám bylo 12 let?......................................................................................................86
Tabulka č. 60: Nezávisle na tom, zda chodíte do kostela nebo ne, mohl(a) byste říci, že jste:..................................................................................................................................................87
Tabulka č. 61 : Věříte, že existuje Bůh?..............................................................................................................................................................................................................................................88
Tabulka č. 62: Věříte, že existuje posmrtný život?............................................................................................................................................................................................................................89
Tabulka č. 63: Věříte, že existuje peklo?........................................................................................................................................................................................................................................... 90
Tabulka č. 64: Věříte, že existuje nebe?.............................................................................................................................................................................................................................................91
Tabulka č. 65: Věříte v převtělování, tedy že se po smrti na tomto světě znovu narodíme?......................................................................................................................................................... 92
Tabulka č. 66: Který z těchto výroků týkajících se existence Boha nebo vyšší síly je nejblíže Vašemu přesvědčení?.............................................................................................................. 93
Tabulka č. 67: A jak důležitý je Bůh ve Vašem životě? .................................................................................................................................................................................................................... 94
Tabulka č. 68: Jak často se modlíte к Bohu mimo církevní obřady?............................................................................................................................................................................................. 95
Tabulka č. 69: Jak je podle Vás důležitá pro manželství věrnost?.................................................................................................................................................................................................. 98
Tabulka č. 70: Jak je podle Vás důležitý pro manželství přiměřený příjem?.................................................................................................................................................................. 98
Tabulka č. 71 : Jakje podle Vás důležité pro manželství dobré bydlení?......................................................................................................................................................................................100
Tabulka č. 72: Jakje podle Vás důležité pro manželství sdílení domácích prací?...................................................................................................................................................................... 101
Tabulka č. 73: Jak jsou podle Vás důležité pro manželství děti?...................................................................................................................................................................................................102
Tabulka č. 74: Jak je podle Vás důležité pro manželství mít nějaký čas pro své vlastní přátele a pro své vlastní koníčky (činnosti)?................................................................................... 103
Tabulka č. 75: Myslíte si, že žena musí mít děti, aby se splnilo její poslání, nebo to není nutné?............................................................................................................................................. 104
Tabulka č. 76: Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem? Manželství je zastaralá instituce................................................................................................................................. 105



Tabulka č. 77: Chce-li žena díté, ale chce je vychovávat sama a žit bez muže, schvalujete to, nebo ne?..............................................................................................................................106
Tabulka č. 78: Souhlasíte s výrokem, že homosexuální páry jsou stejně dobrými rodiči jako jiné páry?................................................................................................................................ 107
Tabulka č. 79: Souhlasíte s výrokem, že mít děti je zodpovědnost vůči společnosti? ........................................................................................................................................................... 108
Tabulka č. 80: Souhlasíte s výrokem, že když je rodič vážně nemocen nebo je křehkého zdraví, je především povinností jeho dospělého dítěte postarat se o něj? ...................... 109
Tabulka č. 81 : Souhlasíte s výrokem, že předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich matka zaměstnaná?................................................................................................................................ 110
Tabulka č. 82: Souhlasíte s výrokem, že zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti?.......................................................................................... 111
Tabulka č. 83: Souhlasíte s výrokem, že rodinný život trpí, jestliže je žena zaměstnaná na plný úvazek?............................................................................................ 112
Tabulka č. 84: Souhlasíte s výrokem, že úkolem muže je vydělávat peníze, úkolem ženy je starat se o domácnost a rodinu?........................................................................................113
Tabulka č. 85: Souhlasíte s výrokem, že muži jsou lepšími politickými vůdci než ženy?......................................................................................................................................................... 114
Tabulka č. 86: Souhlasíte s výrokem, že vysokoškolské vzdělání je důležitější pro chlapce spíše než pro dívky?...........................................................................................................  115
Tabulka č. 87: Souhlasíte s výrokem, že muži jsou lepšími šéfy firem než ženy?....................................................................................................................................................................... 116
Tabulka č. 88: Souhlasíte s výrokem, že jeden z mých hlavních životních cílů je, aby na mé rodiče byli hrdí?.......................................................................................................................117
Tabulka č. 89: Které z následujících vlastností považujete za důležité pro děti?....................................................................................................................................................................... 118

Graf č. 4: Které z následujících vlastností považujete za důležité pro děti?....................................................................................................................................................................... 119
Tabulka č. 90: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována slušnost?..................................................................................................................................................... 120
Tabulka č. 91 : Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována samostatnost?..................................................................................................................................121
Tabulka č. 92: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována pracovitost?................................................................................................................................................. 122
Tabulka č. 93: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byl pěstován pocit odpovědnosti?.....................................................................................................................................123
Tabulka č. 94: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována představivost?..............................................................................................................................................124
Tabulka č. 95: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována snášenlivost a ohleduplnost к jiným lidem?............................................................................................ 125
Tabulka č. 96: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována spořivost, šetrné hospodaření s penězi a věcmi?................................................................................. 126
Tabulka č. 97: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma bylo pěstováno odhodlání a vytrvalost?...............................................................................................................................127
Tabulka č. 98: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována náboženská víra?........................................................................................................................................ 128
Tabulka č. 99: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována nesobeckost?..............................................................................................................................................129

Tabulka č. 100: Považujete za zvlášť důležité, aby v dětech doma byla pěstována poslušnost?................................................................................................................................................130
Tabulka č. 101 : Někteří lidé říkají, že pro díté/děti je po rozvodu lepší být s jedním z rodičů, jiní jsou zase pro střídavou péči. Obecně vzato, jaký je váš názor na tyto možnosti? .... 131
Tabulka č. 102: Pokud byste mél(a) ve svém životě ideální životní podmínky, jaký celkový počet dětí byste si přál(a) mít (bez ohledu nato, kolik jich vlastně máte)?.............................. 132
Tabulka č. 103: Kolik dětí by člověk mohl mít, aby měl dost času pro sebe a pro své zájmy?..........................................................................................................................................133
Tabulka č. 104: Kolik dětí by člověk mohl mít, aby měl dostatečný příjem?...................................................................................................................................................................... 134
Tabulka č. 105: Kolik dětí by člověk mohl mít, aby usiloval o seberealizaci?....................................................................................................................................................................135
Tabulka č. 106: Kolik dětí by člověk mohl mít, aby byl spokojen se svým zaměstnáním?............................................................................................................................................... 136
Tabulka č. 107: Kterému z následujících způsobů soužití dáváte přednost?................................................................................................................................................................................ 137
Tabulka č. 108: Do jaké míry se zajímáte o politiku?......................................................................................................................................................................................................................... 140
Tabulka č. 109: Jak často sledujete v televizi politiku?......................................................................................................................................................................................................................141
Tabulka č. 110: Jak často sledujete v rádiu politiku?........................................................................................................................................................................................................................142
Tabulka č. 111 : Jak často sledujete v novinách politiku?................................................................................................................................................................................................................. 143
Tabulka č. 112: Jak často sledujete na sociálních sítích politiku?.................................................................................................................................................................................................. 144
Tabulka č. 113: Existují různé formy politických činností, které mohou lidé vykonávat. Již jste někdy podepsal(a) petici?.................................................................................................... 145
Tabulka č. 114: Existují různé formy politických činností, které mohou lidé vykonávat. Již jste se někdy účastnil(a) bojkotu?...............................................................................................146
Tabulka č. 115: Existují různé formy politických činností, které mohou lidé vykonávat. Již jste se někdy účastnil(a) povolené demonstrace?..................................................................... 147
Tabulka č. 116: Existují různé formy politických činností, které mohou lidé vykonávat. Již jste se někdy účastnil(a) neoficiální stávky?.............................................................................. 148
Tabulka č. 117: V politice se hovoří o „levici“ a „pravici“. Kam byste zařadil(a) své názory na této škále? .............................................................................................................................149



Tabulka č. 118: Péče jednotlivce vs. péče státu (Jednotlivci by měli převzít více odpovědnosti, aby se o sebe dokázali postarat, vs. Stát by měl převzít více odpovědnosti
a zajistit, aby bylo o každého postaráno.) ............................................................................................................................................................................................................ 150

Tabulka č. 119: Práva nezaměstnaných (Nezaměstnaní by měli mít povinnost přijmout jakoukoli práci, která je к dispozici, nebo ztratit podporu v nezaměstnanosti.
vs. Nezaměstnaní by měli mít právo odmítnout zaměstnání, které nechtějí vykonávat.).................................................................................................................................151

Tabulka č. 120: Prospěšnost vs. škodlivost konkurence (Konkurence je prospěšná. Podněcuje к usilovné práci а к tvorbě nových myšlenek, vs. Konkurence je škodlivá.
Vyvolává v lidech to nejhorší.).................................................................................................................................................................................................................................152

Tabulka č. 121 : Vyrovnanost příjmů (Příjmy by měly být vyrovnanější, vs. Mělo by se více podnítit úsilí jednotlivce.) ........................................................................................................... 153
Tabulka č. 122: Poměr soukromého vs. státního vlastnictví (Soukromé vlastnictví obchodu a průmyslu by mělo vzrůst, vs. Státní vlastnictví obchodu a průmyslu by mělo vzrůst.)........154
Tabulka č. 123: К jakým cílům by naše země měla směřovat v nejbližších deseti letech? Označte 1. nejdůležitější.............................................................................................................. 155
Tabulka č. 124: К jakým cílům by naše země měla směřovat v nejbližších deseti letech? Označte 2. nejdůležitéjší.............................................................................................................. 156
Tabulka č. 125: Kdybyste mohl(a) vybrat, která z těchto věcí je podle Vašeho názoru nejdůležitéjší?.......................................................................................................................................157
Tabulka č. 126: Kdybyste mohl(a) vybrat, která z těchto věcí je podle Vašeho názoru druhá nejdůležitější?...........................................................................................................................158
Tabulka č. 127: Samozřejmě všichni věříme, že nebude další válka, ale kdyby se to stalo, byl(a) byste ochoten(a) bojovat za svoji zemi?........................................................................159
Tabulka č. 128: Pokud by v našem způsobu života došlo ke změně, že by byl kladen menší důraz na peníze a materiální vlastnictví, byla by tato změna pro Vás:............................... 160
Tabulka č. 129: Pokud by v našem způsobu života došlo ke změně, že by byl větší respekt к autoritám, byla by tato změna pro Vás:.................................................................................161
Tabulka č. 130: Jakáje Vaše důvěra v církev?..................................................................................................................................................................................................................................162
Tabulka č. 131 : Jaká je Vaše důvěra v ozbrojené síly?................................................................................................................................................................................................................. 163
Tabulka č. 132: Jaká je Vaše důvěra ve školství?...........................................................................................................................................................................................................................164
Tabulka č. 133: Jaká je Vaše důvěra v tisk?....................................................................................................................................................................................................................................165
Tabulka č. 134: Jaká je Vaše důvěra v odbory?............................................................................................................................................................................................................................. 166
Tabulka č. 135: Jakáje Vaše důvěra v policii?..................................................................................................................................................................................................................................167
Tabulka č. 136: Jakáje Vaše důvěra v Poslaneckou sněmovnu?.............................................................................................................................................................................................168
Tabulka č. 137: Jaká je Vaše důvěra ve státní správu, úřady?.....................................................................................................................................................................................................169
Tabulka č. 138: Jaká je Vaše důvěra v systém sociálního zabezpečení?................................................................................................................................................................................170
Tabulkač. 139: Jaká je Vaše důvěra v Evropskou unii?..............................................................................................................................................................................................................171
Tabulka č. 140: Jakáje Vaše důvěra v Organizaci spojených národů (OSN)?........................................................................................................................................................................ 172
Tabulkač. 141 : Jakáje Vaše důvěra v systém zdravotní péče?...............................................................................................................................................................................................173
Tabulka č. 142: Jaká je Vaše důvěra v právní systém?.....................................................................................................................................................................................................................174
Tabulkač. 143: Jaká je Vaše důvěra ve velké podniky a společnosti?...........................................................................................................................................................................................175
Tabulkač. 144: Jaká je Vaše důvěra v ekologické organizace?..................................................................................................................................................................................................... 176
Tabulka č. 145: Jaká je Vaše důvěra v politické strany?..................................................................................................................................................................................................................177
Tabulkač. 146: Jaká je Vaše důvěra ve vládu?................................................................................................................................................................................................................................. 178
Tabulka č. 147: Jaká je Vaše důvěra v sociální sítě?........................................................................................................................................................................................................................ 179
Tabulka č. 148: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku

demokracie podle vás jde: Vlády zdaňuji bohaté a podporují chudé.................................................................................................................................................................180
Tabulka č. 149: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku

demokracie podle vás jde: Při výkladu práva mají hlavní slovo náboženské autority....................................................................................................................................... 181
Tabulka č. 150: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku

demokracie podle vás jde: Lidé si volí ty, kdo je mají vést, ve svobodných volbách ......................................................................................................................................182
Tabulka č. 151 : Mqpho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku

demokracie podle vás jde: Lidé dostávají státní podporu v nezaměstnanosti..................................................................................................................................................183
Tabulka č. 152: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracii. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku

demokracie podle vás jde: Pokud je vláda neschopná, moc přebírá armáda..................................................................................................................................................184



Tabulka č. 153: Mnoho věci je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku
demokracie podle vás jde: Občanská práva chrání občany před útlakem státu..............................................................................................................................................185

Tabulka č. 154: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věci, o jak klíčovou charakteristiku
demokracie podle vás jde: Stát se stará, aby příjmy všech lidí byly stejné........................................................................................................................................................186

Tabulka č. 155: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku
demokracie podle vás jde: Lidé poslouchají ty, kdo jim vládnou .....................................................................................................................................„.............................. 187

Tabulka č. 156: Mnoho věcí je žádoucích, ale jen některé z nich jsou úzce spojeny s demokracií. Řekněte mi pro každou z následujících věcí, o jak klíčovou charakteristiku
demokracie podle vás jde: Ženy mají stejná práva jako muži..............................................................................................................................................................................188

Tabulka č. 157: Jak důležité je pro Vás žít v zemi s demokratickou vládou? Jakou pozici byste si vybral(a) na škále, kde 1 znamená „zcela nedůležité” a 10 „zcela důležité”?......... 189
Tabulka č. 158: Ajak demokraticky se dnes vládne v naší zemi? Opět použijte škálu od 1 do 10, kde 1 znamená „vůbec ne demokraticky” a 10 „naprosto demokraticky”.

Jakou pozici byste zvolil(a)?...................................................................................................................................................................................................................................... 190
Tabulka č. 159: Na škále od 1 do 10, kde jedna znamená „naprosto nespokojen” a 10 „zcela spokojen”, odpovězte na otázku, jak spokojen(a) jste se současným fungováním

politického systému v naší zemi................................................................................................................................................................................................................................ 191
Tabulka č. 160: Přítomnost silného vůdce, který se nemusí starat o parlament a volby. Co si myslíte o tomto systému jako o způsobu řízení naší země?............................................. 192
Tabulka č. 161 : Experti, ne vláda, přijímají rozhodnutí podle svého přesvědčení o tom, co je pro zemi nejlepší. Co si myslíte o tomto systému jako o způsobu řízení naší země?... 193
Tabulka č. 162: Zemi vládne armáda. Co si myslíte o tomto systému jako o způsobu řízení naší země?..................................................................................................................................194
Tabulka č. 163: Země má demokratický politický systém. Co si myslíte o tomto systému jako o způsobu řízení naší země?............................................................................................... 195
Tabulka č. 164: Když se konají volby pro místní úroveň, chodíte volit vždy, obvykle nebo nikdy? ............................................................................................................................................196
Tabulka č. 165: Když se konají volby pro národní úroveň, chodíte volit vždy, obvykle nebo nikdy? ..........................................................................................................................................197
Tabulka č. 166: Když se konají volby pro evropskou úroveň, chodíte volit vždy, obvykle nebo nikdy? .................................................................................................................................... 198
Tabulka č. 167: Která politická strana je Vám nejsympatičtější (nejbližší)?....................................................................................................................................................................................199
Tabulka č. 168: Je ještě nějaká jiná strana, která je Vám sympatická či blízká?.......................................................................................................................................................................... 200
Tabulka č. 169: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Sčítání hlasů je férové ...................................................................................................201
Tabulka č. 170: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Opoziční kandidáti nemohou kandidovat....................................................................202
Tabulka č. 171 : Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Zprávy v televizi nadržují vládním stranám....................................................................203
Tabulka č. 172: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Dochází к podplácení voličů ........................................................................................ 204
Tabulka č. 173: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Volební zpravodajství je férové .................................................................................... 205
Tabulka č. 174: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Volební komise jsou férové.......................................................................................... 206
Tabulka č. 175: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Bohatí lidé koupí volby............................................................................................................................ 207
Tabulka č. 176: Jak často se podle vás při volbách v Česku dějí následující věci? Voličům se během voleb vyhrožuje násilím ..........................................................................................208
Tabulka č. 177: Myslíte, že vláda České republiky by měla, nebo neměla mít právo dělat následující věci? Dohlížet na lidi prostřednictvím kamer na veřejných místech.209
Tabulka č. 178: Myslíte, že vláda České republiky by měla, nebo neměla mít právo dělat následující věci? Monitorovat e-maily a všechny informace vyměňované na internetu.210
Tabulka č. 179: Myslíte, že vláda České republiky by měla, nebo neměla mít právo dělat následující věci? Sbírat informace o komkoliv v České republice bez jeho vědomí.211
Tabulka č. 180: Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že politické strany poskytují lidem možnost

účastnit se politické činnosti? ................................................................................................................................................................................................................................. 212
Tabulka č. 181 : Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že politické strany kritizují jedna druhou,

ve skutečnosti jsou ale všechny stejné?..................................................................................................................................................................................................................213
Tabulka č. 182: Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že bez politických stran by nemohla být

demokracie?................................................................................................................................................................................................................................................................214
Tabulka č. 183: Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že politické strany pouze rozdělují veřejnost?......215
Tabulka č. 184: Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že politické strany jsou potřebné proto,

že umožňují hájit zájmy různých skupin a sociálních tříd?...................................................................................................................................................................................216
Tabulka č. 185: Lidé často hodnotí úlohu politických stran v životě české společnosti. Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že politické strany nejsou užitečné?..................217



Tabulka č. 186: Jak moc souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením: Oficiální verze událostí, jak ji uvádí úřady, velmi často skrývá pravdu?..................................................218
Tabulka č. 187: Kdyby se volby do Poslanecké sněmovny konaly již zítra, pro kterou ze stran z následujícího seznamu byste volil(a)?..............................................................................219
Tabulka č. 188: Lidé mají velmi rozdílné pohledy na sebe a svoje místo ve světě. Řekl(a) byste prosím s použitím této karty, jak blízká Vám připadá Vaše obec či město?................. 222
Tabulka č. 189: Lidé mají velmi rozdílné pohledy na sebe a svoje místo ve světě. Řekl(a) byste prosím s použitím této karty, jak blízký Vám připadá Váš kraj?.................................... 223
Tabulka č. 190: Lidé mají velmi rozdílné pohledy na sebe a svoje místo ve světě. Řekl(a) byste prosím s použitím této karty, jak blízká Vám připadá Česká republika?.......................224
Tabulka č. 191 : Lidé mají velmi rozdílné pohledy na sebe a svoje místo ve svétě. Řekl(a) byste prosím s použitím této karty, jak blízká Vám připadá Evropa?......................................225
Tabulka č. 192: Lidé mají velmi rozdílné pohledy na sebe a svoje místo ve svétě. Řekl(a) byste prosím s použitím této karty, jak blízký Vám připadá svět?...........................................226
Tabulka č. 193: Jakáje Vaše státní příslušnost?...............................................................................................................................................................................................................................227
Tabulka č. 194: Jak jste hrdý (hrdá) nato, že jste občanem (občankou) České republiky?....................................................................................................................................................... 228
Tabulka č. 195: Jaký je Váš názor na rozšiřování Evropské unie?...................................................................................................................................................................................................229
Tabulka č. 196 : Teď bychom chtěli znát Váš názor na lidi z jiných zemí, kteří přicházejí do Česka, aby zde žili - imigranty. Jak byste zhodnotil(a) jejich vliv na další rozvoj Česka? .... 230
Tabulka č. 197: Berou nebo neberou přistěhovalci Čechům práci?.............................................................................................................................................................................................. 231
Tabulka č. 198: Zhoršují nebo nezhoršují přistěhovalci kriminalitu země?................................................................................................................................................................................... 232
Tabulka č. 199: Zatěžují nebo nezatěžují přistěhovalci sociální systém země?............................................................................................................................................................................233
Tabulka č. 200: Je lepší udržování nebo neudržování vlastních typických zvyků a tradic?.........................................................................................................................................................234
Tabulka č. 201 : Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Čechem, že se člověk narodil v České republice?..................................................................................... 235
Tabulka č. 202: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Čechem, že respektuje politické instituce a zákony České republiky?....................................................236
Tabulka č. 203: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Čechem, že má český původ (má předky z ČR)?........................................................................................ 237
Tabulka č. 204: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Čechem, že mluví česky?................................................................................................................................238
Tabulka č. 205: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Čechem, že sdílí zvyky a životní styl Čechů?................................................................................................239
Tabulka č. 206: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Evropanem, že se člověk narodil v Evropě?.................................................................................................240
Tabulka č. 207: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Evropanem, že má předky z Evropy?............................................................................................................ 241
Tabulka č. 208: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Evropanem, že je křesťan?.............................................................................................................................242
Tabulka č. 209: Jak je podle Vás důležité pro to, aby mohl být člověk pravým Evropanem, že sdílí zvyky a životní styl Evropanů?.......................................................................................243

Graf č. 5: Řekněte prosím, co z následujících možností a do jaké míry je ospravedlnitelné........................................................................................................................................... 246
Tabulka č. 210: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné požadovat státní podporu a nemít na ni nárok?......................................................................................................................... 247
Tabulka č. 211 : Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné šidit na daních, když je příležitost?..............................................................................................................................................248
Tabulkač. 212: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné užívat drogy, např. marihuanu nebo hašiš?.................................................................................................................................249
Tabulka č. 213: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné přijmout od někoho úplatek za výkon svých povinností?........................................................................................................... 250
Tabulka č. 214: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelná homosexualita?............................................................................................................................................................................... 251
Tabulka č. 215: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelný potrat?............................................................................................................................................................................................. 252
Tabulka č. 216: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelný rozvod?............................................................................................................................................................................................253
Tabulka č. 217: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelná euthanasie?.................................................................................................................................................................................... 254
Tabulka č. 218: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelná sebevražda?.................................................................................................................................................................................... 255
Tabulka č. 219: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné provozovat příležitostný sex?........................................................................................................................................................256
Tabulka č. 220: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné vyhnout se placení jízdného ve veřejné dopravě?.......................................................................................................................257
Tabulka č. 221 : Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelná prostituce?.......................................................................................................................................................................................258
Tabulka č. 222: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné umělé oplodnění dárcem nebo oplodnění ze zkumavky (IVF)?................................................................................................259
Tabulka č. 223: Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelné násilí к prosazení politických cílů?............................................................................................................................................... 260
Tabulka č. 224: "’Do jaké míry je podle Vás ospravedlnitelný trest smrti?.....................................................................................................................................................................................261
Tabulka č. 225: Souhlasíte s výrokem: Dal(a) bych část svého příjmu, kdybych si byl(a) jistý(á), že tyto peníze budou použity к ochraně před znečišťováním životního prostředí? ... 262
Tabulka č. 226: Souhlasíte s výrokem: Pro člověka jako já je prostě příliš obtížné dělat něco pro životní prostředí?..............................................................................................................263
Tabulka č. 227: Souhlasíte s výrokem: V životě jsou důležitější věci než chránit životní prostředí?............................................................................................................................................ 264



Tabulka č. 228: Souhlasíte s výrokem: Nemá smysl délat, co můžu, pro životní prostředí, dokud ostatní nedělají totéž?.....................................................................................................265
Tabulka č. 229: Souhlasíte s výrokem: Mnoho tvrzení o ohrožení životního prostředí je přehnaných?.....................................................................................................................................266
Tabulka č. 230: Zde jsou dva názory, které lidé vyjadřují v diskusích o životním prostředí a ekonomickém růstu. Který z nich je bližší vašemu pohledu?..............................................267
Tabulka č. 231 : Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících lidí? Lidé z okolí vašeho bydliště.................................................................................. 268
Tabulka č. 232: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících lidí? Lidé z regionu (z oblasti), ve kterém žijete........................................................... 269
Tabulka č. 233: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících lidí? Obyvatelé našeho státu......................................................................................................................270
Tabulka č. 234: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících lidí? Evropané.............................................................................................................»............................... 271
Tabulka č. 235: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících lidí? Všichni lidé na celém světě........................................................................... v........................272
Tabulka č. 236: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících osob v naší zemi? Staří..................................................................................................273
Tabulka č. 237: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících osob v naší zemi? Nezaměstnaní................................................................................. 274
Tabulka č. 238: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících osob v naší zemi? Přistěhovalci.................................................................................... 275
Tabulka č. 239: Do jaké míry Vám záleží na životních podmínkách následujících osob v naší zemi? Nemocní a postižení lidé................................................................276
Tabulka č. 240: Co by měla společnost poskytovat? Prosím, řekněte mi u každého výroku, nakolik je to pro Vás důležité, nebo nedůležité. Zabránit velkým příjmovým

nerovnostem mezi občany....................................................................................................................................................................................................................................... 277
Tabulka č. 241 : Co by měla společnost poskytovat? Prosím, řekněte mi u každého výroku, nakolik je to pro Vás důležité, nebo nedůležité. Garantovat uspokojení základních

potřeb všech obyvatel s ohledem na potravu, bydlení, ošacení, vzdělání a zdraví..........................................................................................................................................278
Tabulka č. 242: Co by měla společnost poskytovat? Prosím, řekněte mi u každého výroku, nakolik je to pro Vás důležité, nebo nedůležité. Oceňovat lidi za jejich výsledky

ve vzdělání a zdraví...................................................................................................................................................................................................................................................279
Tabulka č. 243: Co by měla společnost poskytovat? Prosím, řekněte mi u každého výroku, nakolik je to pro Vás důležité, nebo nedůležité. Ochrana proti terorismu.......................280


